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خوانــدن، مهم ترین مرحلــه در مهارت های 
زبان آموزی محســوب می شــود؛ چون هیچ 
درسي نیســت كه به میزانِ مهارت خواندن 
دانش آموزان وابســته نباشد. بخش زیادی از 
اطلاعات ما در زندگــی از طریق این مهارت 
به دست می آید و در اهمیت آن همین نکته 
کافی اســت که اولیــن کلام خداوند متعال 
خطاب به حضرت رســول اکرم )ص( امر به 

خواندن )إقرأ( بوده است. 
اما مهارت خواندن، با همه ي اهمیت و ضرورتی 
که در زندگی بشر دارد، مانند سخن گفتن و 
گوش دادن نیست که از راه هاي طبیعی و بدون 
آموزش یاد گرفته شود، بلکه نیاز به برنامه ی 
آموزشــي، روش تدریس، ابزارهای مناسب و 
معلم دلســوز و ماهر دارد. آن هم معلمی که 
با مسائلی مانند چیستی یا ماهیت خواندن و 
ابعاد گوناگــون مهارت خواندن، به عنوان یک 

فرایند، آشنا باشد.
بنابراین بهبود و پیشــرفت ســواد خواندن 
دانش آموزان از وظایف اصلی نظام آموزشی 
کشور اســت. ارتقای این مهارت باید یکی 
از نتایج و پیام های قطعی نظام آموزشــی 
باشد، طوری که دیگر نیازي به برنامه های 

تکمیلــی بــراي بهبــود ســواد خواندن 
دانش آموزان نداشته باشیم.

باید دانســت نگرش مثبــت دانش آموزان به 
خواندن و میــزان توانایی آنان در این مهارت 
رابطه ي مستقیمی با یكدیگر دارند. همچنین 
نگرش والدینِ  بچه هایی که از نظر سواد خواندن 
در سطح بالاتری هستند، به مطالعه مثبت و 
متوسط میزان مطالعه ي آن ها پذیرفتني است. 
به همــان اندازه که تندخوانــی باعث ایجاد 
نگرش مثبت به مطالعه می شود، کندخوانی 
نیز می تواند انگیزه ي مطالعه را کاهش دهد. 
شاید یکی از دلایل شایع كه ایرانیان با سواد 
تنها ســه دقیقه در روز مطالعه می کنند این 
باشد که همیشه به ما گفته اند بخوانید؛ ولی 
هیچ وقت نگفته اند چگونه بخوانید که سریع تر 
و بهتر یاد بگیرید، برای مدت بیشــتری آن 
اطلاعات را نگه دارید و راحت تر به یاد بیاورید.

کندخوانی، به خصــوص در دوره ي ابتدایی، 
یکی از مهم ترین مشکلات خواندن است كه 
دلایلی را برای آن بر شمرده اند. در این نوشتار 

به بررسي این موضوعات مي پردازیم: 
الف( چه رفتارهایی باعث کندخوانی می شود؟

ب( چه رفتارهایــی از تندخوانی جلوگیری 
می کند؟

براي كمك به کودکی که در خواندن مشکل 
دارد، ابتدا باید فرایندهای ایجاد این مشــكل 

علل کندخوانی
و روش های اصلاح آن در دوره ي ابتدایی

را شناســایی و رفع كرد و بعد از آن، مشکل 
خواندن را مرتفع كرد. برخي از این مشكلات 
عبارت اند از: ادراک دیداری، ادراک شنیداری، 
حافظه ي دیداری، حافظه ي شنیداری و دقت. 
از بین عوامل یادشده توانایی تفکیک بصری 
كه مربوط به ادراك دیداري است، از مهم ترین 

ضروریات خواندن به شمار می آید.
چنانچه دانش آموزی از یــک یا چند نمونه 
از موارد یادشــده رنج می بــرد، پیش از آنکه 
تحت آموزش مهارت خواندن قرار گیرد، باید 
بتوانیم مشکلات او را شناسایی و سپس آ ن ها 
را برطرف كنیم. لذا می تــوان گفت یکی از 
اهداف معلم آماده سازی دانش آموزان در فن 

خواندن است.

  تعریف و علل کندخوانی
 بــه مکــث بیش از ســه ثانیــه روی کلمه 
کندخوانی مي گویند. رفتارهایی كه در ادامه 
بیان مي شوند، دلیل بر كندخواني و از عوامل 

بازدارنده ي تندخوانی اند:

 1. حرف به حرف خوانی
در گذشــته در پایــه ي اول ابتدایی، از روش  
تحلیلي برای آموزش خواندن استفاده می شد. 
در این روش بــرای خواندنِ کلمه ابتدا آن را 
بخش مي كردند، ســپس صداهای هر بخش 
را مي گفتند و بعد از آن، کلمه را می خواندند. 
این روش باعث می شــد دانش آموز کلمه را 
حرف به حرف بیاموزد و در نتیجه حرف به حرف 
بخواند که خود موجب کندخوانی می شــد؛ 
ولی اکنــون در کلاس اول از روش کل خوانی 
استفاده می شــود. در این روش دانش آموز با 
کمک تصویر با شکل کلیِ کلمه آشنا می شود 
و آن را به خاطر می سپارد و در کتاب نگارش 
)بنویســیم یا کتاب کار( حروف هر کلمه را 
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مي  آموزد. از مزایای این روش آن اســت که از 
حرف به حرف خوانی جلوگیری می شود.

 2. کلمه به کلمه خوانی 
کلمه خوانــی هم ســرعت مطالعــه را کم 
می کنــد و هــم درک را پاییــن می آورد. 
اگر کلمه خوانی تبدیل بــه جمله خوانی یا 
عبارت خوانی شــود، نه تنها سرعت خواندن 
بالا می رود، بلکه درک مطالب نیز بیشــتر 
می شــود. برای این منظور متن درس های 
کتاب فارسیِ اول ابتدایی آهنگین انتخاب 
شــده اند تا دانش آموز، بــا توجه به رعایت 
آهنگ، متن را عبارت خوانی کند. این روش 
آموزش باعث می شود از کلمه به کلمه خوانی 

جلوگیری شود.
در پایه هــای بالاتــر می تــوان ترکیب ها و 
کلمه هایی را کــه با هم در ارتباط اند، در یک 
پیراوند )کادر( قــرار داد تا با نگاه یک پارچه 
بــه آن، دانش آموز تشــویق شــود متن را 
عبارت خوانــی یا جمله خوانی کند. این روش 

مانع از کلمه به کلمه خوانی می شود.

 3. بلندخوانی 
بلندخوانی یا خواندن با صدا باعث کندخوانی 
می شــود؛ زیرا نظام گفتاری ما برای افزایش 
ســرعت محدودیت دارد. اگــر بلندخوانی به 
صامت خوانی یا همان چشم خوانی تبدیل شود، 
هم ســرعت خواندن بالا می رود و هم درک 
مطلب بیشــتر می شود. به همین دلیل یکی 
از اهداف مهــارت خواندن در دوره ي ابتدایی 
توانایی صامت خوانی متن درس های فارسی 
اســت. معلمان دوره ي ابتدایــی باید به این 
مهم توجه کافی داشته باشند تا دانش آموزان، 
از همان ابتــدا، خود را به روش صامت خوانی 

عادت دهند.

 4. درون خوانی یا لب خوانی
یا  چهارمین علت کندخوانــی، درون خوانی 
لب خوانی اســت. اگــر به جــای آن از روش 
صامت خوانــی یعنی خوانــدن بدون حرکت 
لب ها که همان چشــم خوانی است استفاده 
شود، سرعتِ خواندن و در نتیجه درکِ مطلب 

بیشتر می شود.

 ۵. برگشت غیرارادی چشم به عقب
گاهی اوقات چشــم ناخــودآگاه بر می گردد 
و چنــد کلمه عقب تر را نگاه می کند. این امر 
پنجمین علت کندخوانی محسوب می شود. 
راه چاره  ي این مشکل خط بردن زیر جملات 
با انگشت است، البته این روش برای اوایل کار 
است. بعدها زمانی که دانش آموزان به خواندن 
با سرعت کافی مهارت پیدا کردند، نیازی به 
این کار نیســت؛ چون ادامه ي آن، خود باعث 

کندخوانی می شود.

 ۶. سرگردانی چشم بین خطوط 
ششمین دلیل کندخوانی سرگردانی چشم 
بین خطوط اســت که یا خــط موردنظر را 
گم می کنیم یا خط تکراری خوانده می شود 
یا چشــم به یک خــطِ بالاتر یــا پایین تر 
نگاه می کند. برای رفع این مشــکل مانند 
مرحله ي پنجم می توان از حرکت انگشــت 
زیر کلمات و خط ها اســتفاده کرد. این امر 
باعــث افزایش یادگیری و ســرعت تمرکز 

می شود. 

 ۷. مکث طولانی چشم روی کلمات
چشم تقریباً یک چهارم ثانیه روی هر کلمه 
مکث می کند؛ یعنی در هر ثانیه چهار کلمه 
و در هر دقیقه 240 کلمه. علت این مشکل 
اشــکال در شــش مرحله ي قبلی اســت. 

لــذا برای رفع آن ناچــار باید مراحل قبلی 
به درستی دنبال شود. 

یکی از دلایلی که بعضی از افراد هنگام مطالعه 
خواب به سراغشــان می آید، همین امر یعنی 

مکث طولانی چشم روی کلمه است.

 8. محدودیت حوزه ي دید 
هشــتمین علــت کندخوانــی محدودیت 
حــوزه ي دید اســت. به این معنــی که در 
حالت عــادی هنگام مطالعــه تعداد کمی 
کلمه می توان دید. اگر این محدوده وسیع تر 
شود، تعداد کلمات بیشتری دیده مي شوند 
و این امر باعث سرعت در خواندن می شود. 
این توانایی ارزش حیاتی دارد. از ضروریات 

خواندن و بسیار تأثیرگذار است.
درکتاب هاي دوره ي ابتدایی تمرین »بگرد و 
پیدا کن« یکی از تمرین های مناســب براي 
تقویت این توانایی است؛ لذا همکاران دوره ي 
ابتدایی باید در انجام این فعالیت اهتمام کافی 

داشته باشند.
براي افزایش حــوزه ي دید می توانید در ابتدا 
کلماتــی را کنار هم با فاصله بنویســید و به 
آن ها نگاه کنید. بعد کم کم فاصله ي کلمات را 
افزایش دهید تا به مرور و با تکرار این تمرین 
حوزه ي دیدتــان افزایش یابد. در این تمرین 
چشم به یک نقطه ثابت نگاه می کند، و بدون 
هر حرکتي، کلمات ســمت چپ و راست آن 
نقطــه را می بیند. این افزایــش حوزه ي دید 
نه تنها در مهارت خواندن مؤثر اســت که در 
خیلی از موارد دیگر نیز استفاده می شود؛ مثلًا 
برای خلبانان این امر بسیار حیاتی است؛ چون 
هنگام هدایتِ هواپیما، در یک لحظه، باید ده ها 
عقربه را ببینند و کنترل کنند. مشاغل دیگري 
نیز هستند كه در آن ها گسترش حوزه ي دید 

یک ضرورت حتمی است. 
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